Belastingdienst

Vragen en antwoorden gesteld tijdens de Intermediairdagen voorjaar 2008
ALGEMEEN NUT BEOGENDE INSTELLINGEN (ANBI)

Vraag
Staan alle kerkelijke instellingen op internet?

Antwoord

De Belastingdienst kan meerdere instellingen bij 1 beschiking aanwijzen als ANBI. Deze instellingen
krijgen dan een groepsbeschikking. In dat geval staan de namen van de afzonderlijke instellingen niet
in de zoekresultaten, terwijl deze instellingen wel zijn aangewezen als ANBI. Een aantal
kerkgenootschappen heeft zich verenigd in het Interkerkelijk Contact in Overheidszaken (CIO). Veel
van deze kerkgenootschappen hebben een groepsbeschikking gekregen. Welke dat zijn kunt u
binnenkort zien op de internetsite van de Belastingdienst. Als u twijfelt, kunt u zelf contact opnemen
met het kerkgenootschap.

Vraag

Is een sportvereniging een ANBI?

Antwoord

Nee, een sportvereniging is geen ANBI. Hoewel de overheid wel van mening is dat een
sportvereniging maatschappelijk nut heeft, richt zo’n vereniging zich in de eerste plaats op het belang
van haar leden.

Vraag

Kan een muziekkorps de ANBI-status aanvragen?

Antwoord

Ja, een muziekkorps kan de ANBI-status aanvragen, als wordt voldaan aan alle wettelijke eisen. Voor
de aanvraag van de status is een fiscaal nummer nodig dat kan worden aangevraagd bij het
belastingkantoor waar het muziekkorps onder valt. Met dit fiscaalnummer kan het muziekkorps via de
BelastingTelefoon een aanvraagformulier opvragen. Als het korps de ANBI-status eenmaal heeft, dan
zijn schenkingen eraan in principe aftrekbaar voor de inkomstenbelasting.

Vraag

Als een instelling is aangesloten bij het Centraal Bureau Fondsenwerving (CBF), heeft deze instelling
dan automatisch de ANBI-status?

Antwoord

Nee, het CBF is een private instelling waar instellingen tegen betaling lid van kunnen worden.
Vraag

Uit hoeveel personen moet het bestuur van een instelling minimaal bestaan?

Antwoord

Het bestuur van een instelling moet bestaan uit minimaal 3 personen. Dat is nodig om te waarborgen
dat niet één persoon kan beschikken over het vermogen van de instelling alsof het zijn eigen
vermogen is.

Vraag

Als er bij notariéle akte 5 jaar lang ieder jaar termijnen van lijfrente worden geschonken aan een
ANBI, maar die instelling verliest de ANBI-status binnen die 5 jaar, is hiervoor dan overgangsrecht
opgenomen in de wet?

Antwoord
Nee, er is geen overgangsrecht. Op het moment dat de instelling niet meer beschikt over de ANBI-
status, zijn de geschonken termijnen niet meer aftrekbaar voor de inkomstenbelasting.
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Vraag
Hoe kan iemand zien of een instelling de ANBI-status heeft?

Antwoord

Via het programma ANBI opzoeken op de internetsite van de Belastingdienst kan worden opgezocht
of een instelling de ANBI-status heeft. Hier staat ook de ingangsdatum en, bij intrekking, de
intrekkingsdatum vermeld.

Vraag

Als een instelling de ANBI-status heeft gekregen via een beschikking van de Belastingdienst, hoelang
geldt deze beschikking dan?

Antwoord

De beschikking geldt voor onbepaalde tijd.

Vraag

Als een instelling met ANBI-status haar statuten wijzigt, moet zij dit de Belastingdienst dan laten
weten?

Antwoord

Ja, als een instelling de statuten wijzigt, kan dit namelijk gevolgen hebben voor de status.
Vraag

Zijn giften die in het kader van een ramp worden gedaan, aftrekbaar?

Antwoord

Nee, giften die gedaan worden in het kader van een ramp zijn niet aftrekbaar, tenzij de
staatssecretaris anders besluit.

Vraag

Wanneer kan een groepsbeschikking worden aangevraagd?

Antwoord

Een groepsbeschikking kan worden aangevraagd als de stichtingen individueel aan alle eisen
voldoen, als de koepel hetzelfde beleid voert en als de koepel kan en mag optreden namens alle
afdelingen/stichtingen.

Vraag

Geldt onder de nieuwe regeling nog steeds dat ‘het afzien van vergoeding voor declarabele kosten’
als gift mag worden aangemerkt?

Antwoord

Ja, dit mag, als de instelling de ANBI-status heeft.

Vraag

Hoe controleert de Belastingdienst of de giften van belastingplichtigen daadwerkelijk aan ANBI’s zijn
gedaan?

Antwoord
Over controles kan de Belastingdienst geen uitspraken doen.

Vraag
Wat is het beleid van de Belastingdienst als een instelling is vergeten de ANBI-status aan te vragen?

Antwoord
De ingangsdatum van de beschikking is op zijn vroegst de datum waarop de instelling stappen
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onderneemt om de status te verkrijgen.

Vraag

Is het mogelijk om een standaardbedrag af te trekken voor giften die worden gedaan bij huis-aan-
huiscollectes?

Antwoord

Nee, alle giften moeten worden onderbouwd met schriftelijke bewijzen.

Vraag

Kan een burger bij de Belastingdienst bezwaar maken tegen de ANBI-status van een instelling?

Antwoord

Nee, er is geen mogelijkheid om bezwaar te maken tegen de ANBI-status van een instelling.
Vraag

Is een gift alleen maar aftrekbaar als de instelling de ANBI-status heeft?

Antwoord

In principe wel, maar er is een uitzondering. Een gift is ook aftrekbaar als iemand een periodieke gift
doet aan een vereniging die voldoet aan de volgende voorwaarden:

* de vereniging heeft volledige rechtsbevoegdheid;

* de vereniging heeft meer dan 25 leden.

* de vereniging is niet onderworpen aan vennootschapsbelasting, of vrijgesteld daarvan.

* de periodieke gift is notarieel vastgelegd.

De ontvangende instelling is echter wel schenkingsrecht verschuldigd.
Vraag
Is een ANBI aangifteplichtig?

Antwoord

Een ANBI is niet aangifteplichtig voor schenkingen en ontvangsten in het kader van nalatenschappen
voor de Successie- en schenkingswetgeving. De ANBI-status heeft geen invioed op de aangifteplicht
voor andere middelen.

Vraag

Als de ANBI-status met terugwerkende kracht wordt ingetrokken, blijven de giften die gedaan zijn véoér
de intrekkingsdatum dan toch aftrekbaar?

Antwoord

Giften die worden gedaan aan instellingen waarvan de status is ingetrokken, blijven aftrekbaar tot het
moment van publicatie op internet, ervan uitgaande dat de giften te goeder trouw zijn gedaan.

Vraag

Als een kerkstroming die onder het CIO valt een groepsbeschikking heeft, hoe is dan te controleren of
een stichting die onder die beschikking valt, wel werkzaamheden verricht zoals bedoeld in artikel
6.33, lid 1, letter b Wet IB 20017

Antwoord

Dit is te controleren bij de koepel waaronder de stichting valt. Dit is een uitwerking van het convenant
tussen de Belastingdienst en het CIO.

Vraag

Hoe communiceert de Belastingdienst een eenzijdige intrekking van de ANBI-status?
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Antwoord

De Belastingdienst publiceert de intrekkingsdatum op internet. Via het Programma ANBI opzoeken op
de internetsite van de Belastingdienst kan worden opgezocht of een instelling de ANBI-status heeft.
Hier wordt ook de eventuele intrekkingsdatum vermeld.

Vraag

Hoe heeft de Belastingdienst de invoering van de ANBI-regeling gecommuniceerd?

Antwoord

In 2007 heeft de Belastingdienst via 3 perscampagnes in landelijke, regionale en plaatselijke
dagbladen aangekondigd dat op 1 januari 2008 voor instellingen met de ANBI-status de
belastingregels zijn veranderd op het gebied van schenking, successie en aftrek van giften.
Vraag

Wat moet een instelling met een ANBI-status doen bij verhuizing?

Antwoord

De instelling moet het nieuwe adres doorgeven aan het belastingkantoor waar zij onder valt.

Vraag

Als de Belastingdienst vindt dat het vermogen van een stichting te hoog is, wat zijn dan de gevolgen?

Antwoord

De Belastingdienst bekijkt dit per geval en zal in overleg met de instelling afspraken maken over de
afbouw van het vermogen.

Vraag

Zijn er kengetallen of richtlijnen voor hoeveel vermogen een stichting mag hebben?

Antwoord
Nee, er bestaan geen kengetallen of richtlijnen voor het vermogen. Dit bekijkt de Belastingdienst per
instelling.
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